LEI Nº 858, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2025.

DISPÕE SOBRE O PISO SALARIAL DO
MAGISTÉRIO E DE PARTE DOS
PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA PARA O EXERCÍCIO DE 2025.

O Prefeito do município de Chã Grande/PE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela

Constituição Federal de 1988, pela Constituição do Estado de Pernambuco e pela Lei Orgânica do

Município de Chã Grande, FAÇO SABER que o poder Legislativo aprovou e eu sanciono a

seguinte LEI:

Art. 1º. Ficam reajustados os pisos salariais dos profissionais do magistério e da educação básica

do Município de Chã Grande em 6,27% (seis vírgula vinte e sete por cento), tendo como piso

municipal os valores constantes nos anexos:

I – Tabela Professores 150 horas;

II – Tabela Professores 200 horas;

III – Tabela do cargo de Pedagogo – Nível Superior com 200 goras aulas;

IV – Tabela do cargo de Psicólogo Educacional – Nível Superior com 200 horas aulas;

V – Tabela do cargo de Professor de Música – Nível Superior com 150 horas aulas e Tabela do

cargo de Professor de Música – Nível Superior com 200 horas aulas;

VI – Tabela do cargo de Professor de Informática – Nível Superior com 150 horas aulas;

VII – Tabela do cargo de Secretário Escolar – Nível com 200 horas aulas.

Parágrafo único. Os anexos descritos nos incisos deste artigo são indissociáveis da presente lei.

Art. 2º. As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias

constantes na Lei Orçamentária Anual do Exercício de 2025, ficando desde já o Poder Executivo

autorizado a promover a abertura de crédito suplementar para atender o objeto desta lei, sem

onerar o percentual autorizado no art. 8º da Lei nº 847, de 27 de novembro de 2024.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 1º de

janeiro de 2025, revogando quaisquer disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, Chã Grande/PE, 28 de fevereiro de 2025.

SANDRO CORRÊA DOS SANTOS
Prefeito

ANEXO I

TABELA PROFESSORES 150 HORAS

CLASSE

FAIXA

Formação em

Magisterio

Especialização Plena

Graduação em

Licenciatura Plena

Graduação em

Licenciatura Plena com

Especialização

Graduação em

Licenciatura Plena com

Mestrado

Graduação em

Licenciatura Plena com

Doutorado

TEMPO DE SERVIÇO

NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV

VII G

R$ 24.34

R$ 35.09 R$ 38.60 R$ 42.46 R$ 46.71 30 Anos acima

VI F R$ 33.42 R$ 36.76 R$ 40.44 R$ 44.48 25 a 29 anos

V E R$ 31.83 R$ 35.01 R$ 38.51 R$ 42.36 20 a 24 anos

IV D R$ 30.31 R$ 33.34 R$ 36.68 R$ 40.35 15 a 19 anos

III C R$ 28.87 R$ 31.76 R$ 34.93 R$ 38.42 10 a 14 anos

II B R$ 27.49 R$ 30.24 R$ 33.27 R$ 36.59 5 a 9 anos

I A R$ 26.18 R$ 28.80 R$ 31.68 R$ 34.85 0 a 4 anos

ANEXO I

TABELA PROFESSORES 150 HORAS

CLASSE

FAIXA

Formação em

Magisterio

Especialização Plena

Graduação em

Licenciatura Plena

Graduação em

Licenciatura Plena com

Especialização

Graduação em

Licenciatura Plena com

Mestrado

Graduação em

Licenciatura Plena com

Doutorado

TEMPO DE SERVIÇO

NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV

VII G

R$ 3.651.00

R$ 5.263.50 R$ 5.790.00 R$ 6.369.00 R$ 7.006.50 30 Anos acima

VI F R$ 5.013.00 R$ 5.514.00 R$ 6.066.00 R$ 6.672.00 25 a 29 anos

V E R$ 4.774.50 R$ 5.251.50 R$ 5.776.50 R$ 6.354.00 20 a 24 anos

IV D R$ 4.546.50 R$ 5.001.00 R$ 5.502.00 R$ 6.052.50 15 a 19 anos

III C R$ 4.330.50 R$ 4.764.00 R$ 5.239.50 R$ 5.763.00 10 a 14 anos

II B R$ 4.123.50 R$ 4.536.00 R$ 4.990.50 R$ 5.488.50 5 a 9 anos

I A R$ 3.927.00 R$ 4.320.00 R$ 4.752.00 R$ 5.227.50 0 a 4 anos

ANEXO II

TABELA PROFESSORES 200 HORAS

CLASSE

FAIXA

Graduação em

Licenciatura Plena

Graduação em

Licenciatura Plena com

Especialização

Graduação em

Licenciatura Plena com

Mestrado

Graduação em

Licenciatura Plena com

Doutorado

TEMPO DE SERVIÇO

  NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV

VII G R$ 35.09 R$ 38.60 R$ 42.46 R$ 46.71 30 Anos acima

VI F R$ 33.42 R$ 36.76 R$ 40.44 R$ 44.48 25 a 29 anos

V E R$ 31.83 R$ 35.01 R$ 38.51 R$ 42.36 20 a 24 anos

IV D R$ 30.31 R$ 33.34 R$ 36.68 R$ 40.35 15 a 19 anos

III C R$ 28.87 R$ 31.76 R$ 34.93 R$ 38.42 10 a 14 anos

II B R$ 27.49 R$ 30.24 R$ 33.27 R$ 36.59 5 a 9 anos

I A R$ 26.18 R$ 28.80 R$ 31.68 R$ 34.85 0 a 4 anos

ANEXO II

TABELA PROFESSORES 200 HORAS

CLASSE

FAIXA

Graduação em

Licenciatura Plena

Graduação em

Licenciatura Plena com

Especialização

Graduação em

Licenciatura Plena com

Mestrado

Graduação em

Licenciatura Plena com

Doutorado

TEMPO DE SERVIÇO

  NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV

VII G R$ 7.018.00 R$ 7.720.00 R$ 8.492.00 R$ 9.342.00 30 Anos acima

VI F R$ 6.684.00 R$ 7.352.00 R$ 8.088.00 R$ 8.896.00 25 a 29 anos

V E R$ 6.366.00 R$ 7.002.00 R$ 7.702.00 R$ 8.472.00 20 a 24 anos

IV D R$ 6.062.00 R$ 6.668.00 R$ 7.336.00 R$ 8.070.00 15 a 19 anos

III C R$ 5.774.00 R$ 6.352.00 R$ 6.986.00 R$ 7.684.00 10 a 14 anos

II B R$ 5.498.00 R$ 6.048.00 R$ 6.654.00 R$ 7.318.00 5 a 9 anos

I A R$ 5.236.00 R$ 5.760.00 R$ 6.336.00 R$ 6.970.00 0 a 4 anos

ANEXO III

TABELA DO CARGO DE PEDAGOGO - NÍVEL SUPERIOR COM 200 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 29.72 R$ 32.69 R$ 35.96 30 Anos acima

VI F R$ 28.31 R$ 31.14 R$ 34.26 25 a 29 anos

V E R$ 26.96 R$ 29.65 R$ 32.62 20 a 24 anos

IV D R$ 25.67 R$ 28.25 R$ 31.06 15 a 19 anos

III C R$ 24.45 R$ 26.90 R$ 29.59 10 a 14 anos

II B R$ 23.29 R$ 25.61 R$ 28.18 5 a 9 anos

I A R$ 22.18 R$ 24.40 R$ 26.83 0 a 4 anos

TABELA DO CARGO DE PEDAGOGO - NÍVEL SUPERIOR COM 200 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 5.944.00 R$ 6.538.00 R$ 7.192.00 30 Anos acima

VI F R$ 5.662.00 R$ 6.228.00 R$ 6.852.00 25 a 29 anos

V E R$ 5.392.00 R$ 5.930.00 R$ 6.524.00 20 a 24 anos

IV D R$ 5.134.00 R$ 5.650.00 R$ 6.212.00 15 a 19 anos

III C R$ 4.890.00 R$ 5.380.00 R$ 5.918.00 10 a 14 anos

II B R$ 4.658.00 R$ 5.122.00 R$ 5.636.00 5 a 9 anos

I A R$ 4.436.00 R$ 4.880.00 R$ 5.366.00 0 a 4 anos

ANEXO IV

TABELA DO CARGO DE PSICÓLOGO EDUCACIONAL- NÍVEL SUPERIOR COM 200 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G 22.83 25.12 27.63 30.38 30 Anos acima

VI F 21.73 23.92 26.30 28.94 25 a 29 anos

V E 20.70 22.78 25.05 27.57 20 a 24 anos

IV D 19.72 21.69 23.86 26.25 15 a 19 anos

III C 18.79 20.66 22.73 24.99 10 a 14 anos

II B 17.89 19.68 21.65 23.80 5 a 9 anos

I A 17.04 18.75 20.62 22.68 0 a 4 anos

TABELA DO CARGO DE PSICÓLOGO EDUCACIONAL- NÍVEL SUPERIOR COM 200 HORAS AULAS
Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G 4.566.00 5.024.00 5.526.00 6.076.00 30 Anos acima

VI F 4.346.00 4.784.00 5.260.00 5.788.00 25 a 29 anos

V E 4.140.00 4.556.00 5.010.00 5.514.00 20 a 24 anos

IV D 3.944.00 4.338.00 4.772.00 5.250.00 15 a 19 anos

III C 3.758.00 4.132.00 4.546.00 4.998.00 10 a 14 anos

II B 3.578.00 3.936.00 4.330.00 4.760.00 5 a 9 anos

I A 3.408.00 3.750.00 4.124.00 4.536.00 0 a 4 anos

ANEXO V

TABELA DO CARGO DE PROFESSOR DE MÚSICA- NÍVEL SUPERIOR COM 150 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 31.91 R$ 35.09 R$ 38.61 R$ 42.48 30 Anos acima

VI F R$ 30.39 R$ 33.42 R$ 36.77 R$ 40.45 25 a 29 anos

V E R$ 28.94 R$ 31.84 R$ 35.02 R$ 38.52 20 a 24 anos

IV D R$ 27.31 R$ 30.32 R$ 33.36 R$ 36.68 15 a 19 anos

III C R$ 26.25 R$ 28.87 R$ 31.75 R$ 34.94 10 a 14 anos

II B R$ 24.99 R$ 27.49 R$ 30.24 R$ 33.27 5 a 9 anos

I A R$ 23.80 R$ 26.18 R$ 28.81 R$ 31.69 0 a 4 anos

TABELA DO CARGO DE PROFESSOR DE MÚSICA- NÍVEL SUPERIOR COM 150 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 4.786.50 R$ 5.263.50 R$ 5.791.50 R$ 6.372.00 30 Anos acima

VI F R$ 4.558.50 R$ 5.013.00 R$ 5.515.50 R$ 6.067.50 25 a 29 anos

V E R$ 4.341.00 R$ 4.776.00 R$ 5.253.00 R$ 5.778.00 20 a 24 anos

IV D R$ 4.096.50 R$ 4.548.00 R$ 5.004.00 R$ 5.502.00 15 a 19 anos

III C R$ 3.937.50 R$ 4.330.50 R$ 4.762.50 R$ 5.241.00 10 a 14 anos

II B R$ 3.748.50 R$ 4.123.50 R$ 4.536.00 R$ 4.990.50 5 a 9 anos

I A R$ 3.570.00 R$ 3.927.00 R$ 4.321.50 R$ 4.753.50 0 a 4 anos

TABELA DO CARGO DE PROFESSOR DE MÚSICA- NÍVEL SUPERIOR COM 200 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 35.09 R$ 38.61 R$ 42.48 R$ 46.72 30 Anos acima

VI F R$ 33.42 R$ 36.77 R$ 40.45 R$ 44.48 25 a 29 anos

V E R$ 31.84 R$ 35.02 R$ 38.52 R$ 42.37 20 a 24 anos

IV D R$ 30.32 R$ 33.36 R$ 36.68 R$ 40.36 15 a 19 anos

III C R$ 28.87 R$ 31.75 R$ 34.94 R$ 38.43 10 a 14 anos

II B R$ 27.49 R$ 30.24 R$ 33.27 R$ 36.60 5 a 9 anos

I A R$ 26.18 R$ 28.81 R$ 31.69 R$ 34.87 0 a 4 anos

TABELA DO CARGO DE PROFESSOR DE MÚSICA- NÍVEL SUPERIOR COM 200 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 7.018.00 R$ 7.722.00 R$ 8.496.00 R$ 9.344.00 30 Anos acima

VI F R$ 6.684.00 R$ 7.354.00 R$ 8.090.00 R$ 8.896.00 25 a 29 anos

V E R$ 6.368.00 R$ 7.004.00 R$ 7.704.00 R$ 8.474.00 20 a 24 anos

IV D R$ 6.064.00 R$ 6.672.00 R$ 7.336.00 R$ 8.072.00 15 a 19 anos

III C R$ 5.774.00 R$ 6.350.00 R$ 6.988.00 R$ 7.686.00 10 a 14 anos

II B R$ 5.498.00 R$ 6.048.00 R$ 6.654.00 R$ 7.320.00 5 a 9 anos

I A R$ 5.236.00 R$ 5.762.00 R$ 6.338.00 R$ 6.974.00 0 a 4 anos

ANEXO VI

TABELA DO CARGO DE PROFESSOR DE INFORMÁTICA - NÍVEL SUPERIOR COM 150 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 35.09 R$ 38.61 R$ 42.48 R$ 46.72 30 Anos acima

VI F R$ 33.42 R$ 36.77 R$ 40.45 R$ 44.48 25 a 29 anos

V E R$ 31.84 R$ 35.02 R$ 38.52 R$ 42.37 20 a 24 anos

IV D R$ 30.32 R$ 33.36 R$ 36.68 R$ 40.36 15 a 19 anos

III C R$ 28.87 R$ 31.75 R$ 34.94 R$ 38.43 10 a 14 anos

II B R$ 27.49 R$ 30.24 R$ 33.27 R$ 36.60 5 a 9 anos

I A R$ 26.18 R$ 28.81 R$ 31.69 R$ 34.87 0 a 4 anos

TABELA DO CARGO DE PROFESSOR DE INFORMÁTICA - NÍVEL SUPERIOR COM 150 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV TEMPO DE SERVIÇO

VII G R$ 5.263.50 R$ 5.791.50 R$ 6.372.00 R$ 7.008.00 30 Anos acima

VI F R$ 5.013.00 R$ 5.515.50 R$ 6.067.50 R$ 6.672.00 25 a 29 anos

V E R$ 4.776.00 R$ 5.253.00 R$ 5.778.00 R$ 6.355.50 20 a 24 anos

IV D R$ 4.548.00 R$ 5.004.00 R$ 5.502.00 R$ 6.054.00 15 a 19 anos

III C R$ 4.330.50 R$ 4.762.50 R$ 5.241.00 R$ 5.764.50 10 a 14 anos

II B R$ 4.123.50 R$ 4.536.00 R$ 4.990.50 R$ 5.490.00 5 a 9 anos

I A R$ 3.927.00 R$ 4.321.50 R$ 4.753.50 R$ 5.230.50 0 a 4 anos

ANEXO VII

TABELA DO CARGO DE SECRETÁRIO ESCOLAR- NÍVEL COM 200 HORAS AULAS

Classe Faixa NÍVEL I  Classe Faixa NÍVEL I

VII G 14.69 VII G 2.938.00

VI F 14.00 VI F 2.800.00

V E 13.33 V E 2.666.00

IV D 12.69 IV D 2.538.00

III C 12.09 III C 2.418.00

II B 11.51 II B 2.302.00

I A 10.97 I A 2.194.00